
 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  29   del  07-02-2018 
 
 
 

Oggetto:  PROPAGANDA ELETTORALE. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER AFFISSIONI DI PROPAGAN DA 
ELETTORALE DIRETTA PER L'ELEZIONE DELLA CAMERA DEI DEPUTATI 
DEL 04/03/2018. 

 
 
 
 
 

Il giorno  sette  febbraio   duemiladiciotto , nella Residenza municipale, in 
seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta 
comunale nelle persone dei Signori: 

 
Nominativo  Carica  Pres. / Ass.  

CAPPONI FRANCO SINDACO P 
CASTELLANI EDI  ASSESSORE P 
SAVI ALESSIA  ASSESSORE P 
BUSCHITTARI DAVID  ASSESSORE P 
MORETTI LUANA  ASSESSORE P 

  presenti n.   5 assenti n.   0 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario 
Comunale PERRONI BENEDETTO. 
 

Il Sig. CAPPONI FRANCO , constatato il numero legale degli 
intervenuti, assume la presidenza nella sua qualità di Sindaco e pone in 
discussione la pratica segnata all’ordine del giorno: 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 07-02-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che con decreto del Presidente della Repubblica n. 209 in data 
28/12/2017, pubblicato in G.U. n. 302 del 29 dicembre 2017, sono stati convocati per 
domenica 4 marzo 2018 i comizi elettorali per l’elezione della Camera dei Deputati; 

 
VISTA la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale; 
 
VISTA la circolare del Ministero dell’interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980; 
 
VISTA la circolare n. 1 in data 05/01/2018 del Ministero dell’interno - 

Dipartimento Affari interni e territoriali – Direzione centrale dei Servizi elettorali; 
 
VISTO il D.P.R. 30 marzo 1957, n. 361; 
 
VISTA la legge 3 novembre 2017, n. 165; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 24 in data 31 gennaio 2018, avente ad 

oggetto “Propaganda elettorale. Individuazione e delimitazione degli spazi riservati alla 
propaganda elettorale per l’elezione della Camera dei deputati e del Senato della 
Repubblica del 04/03/2018”, con la quale sono stati stabiliti gli spazi da destinare alla 
propaganda elettorale per l’elezione della Camera dei Deputati; 

 
TENUTO PRESENTE che le candidature uninominali e le liste dei candidati 

collegate, ammesse alla elezione della Camera dei Deputati sono, rispettivamente, n. 10 e 
n. 16 come risulta dalla comunicazione dell’Ufficio elettorale regionale, trasmessa dalla 
Prefettura; 

 
CONSIDERATO che per ogni candidatura uninominale e/o lista collegata 

ammessa deve assegnarsi, negli appositi tabelloni o riquadri situati in ciascuno dei centri 
abitati di questo Comune, un’apposita sezione delle dimensioni prescritte; 

 
OSSERVATO che l’assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra 

secondo l’ordine di ammissione delle coalizioni e delle liste non collegate, con i relativi 
contrassegni di lista, nonché, per ciascuna coalizione, l’ordine dei contrassegni delle liste 
della coalizione, e che a tale scopo le sezioni sono opportunamente numerate; 

 
ATTESO che per ottimizzare l’assegnazione degli spazi di propaganda elettorale 

e per consentire agli elettori di associare più agevolmente i nominativi dei candidati 
uninominali alle liste rispettivamente collegate, si ritiene che i tabelloni per l’affissione 
dei manifesti di propaganda di ciascun candidato uninominale siano affiancati da quelli 
delle liste rispettivamente collegate, seguendo lo stesso ordine progressivo risultante dai 
sorteggi che verrà riportato sui manifesti e sulle schede (candidato uninominale e poi liste 
ad esso collegate e così via), come stabilito dalla circ. n. 1 in data 05/01/2018 del 
Ministero dell’interno - Dipartimento Affari interni e territoriali – Direzione centrale dei 
Servizi elettorali; 

 
VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in ordine 

alla competenza della Giunta; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore 

“Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici” in ordine alla 
regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 07-02-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e 
inserito in calce all’atto; 

 
DATO ATTO che sulla proposta non è stato acquisito il parere del Funzionario 

responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 
1. di DELIMITARE, per le candidature uninominali, gli spazi stabiliti al punto 1 della 

sopra richiamata deliberazione n. 24 in data 31 gennaio 2018 per una superficie 
complessiva di mt. 1 di altezza per mt. 0,70 di base; 

 
2. di RIPARTIRE gli spazi per le candidature uninominali in n. 10 sezioni, aventi 

ognuna la superficie di mt. 1 di altezza per metri 0,70 di base; 
 
3. di ASSEGNARE le suddette sezioni ai candidati uninominali che partecipano alla 

competizione per l’elezione della Camera dei Deputati, secondo l’ordine di 
ammissione, su di una sola linea orizzontale, a partire dal lato sinistro e proseguendo 
verso destra come risulta qui appresso: 

 
N. di 

ammissione 
Indicazione del candidato 

N. della 

Sezione 

1.  RICCIONI MAURO - Partito Comunista 1 

2.  NARDOZZA MAURIZIO - Il Popolo della famiglia 3 

3.  CASULLI STEFANO - Potere al popolo! 5 

4.  GAMBINI SARA – Partito Valore Umano 7 

5.  PATASSINI TULLIO – Coalizione Centro Destra 9 

6.  SEVERINI ARGENTINA – Liberi e Uguali 14 

7.  BONCI VALENTINA – Casapound Italia 16 

8.  MAGGIORE FABIO – Lista del Popolo per la Costituzione 18 

9.  CORRADINI FLAVIO – Coalizione Centro sinistra 20 

10.  TISI DANIELA – Movimento 5 stelle 25 

 
4. di DELIMITARE, per le liste di candidati, gli spazi stabiliti al punto 1 della sopra 

richiamata deliberazione n. 24 in data 31 gennaio 2018 per una superficie 
complessiva di mt. 2 di altezza per mt. 16 di base; 

 
5. di RIPARTIRE gli spazi per le liste di candidati in n. 16 sezioni, aventi ognuna la 

superficie di mt. 2 di altezza per metri 1 di base; 
 
6. di ASSEGNARE le suddette sezioni alle liste di candidati che partecipano alla 

competizione per l’elezione della Camera dei Deputati, secondo l’ordine di 
ammissione, su di una sola linea orizzontale, a partire dal lato sinistro e proseguendo 
verso destra come risulta qui appresso: 

 
N. di 

ammissione 
Indicazione della lista 

N. della 

Sezione 

1.  PARTITO COMUNISTA 2 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 07-02-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

2.  IL POPOLO DELLA FAMIGLIA 4 

3.  POTERE AL POPOLO! 6 

4.  PARTITO VALORE UMANO 8 

5.  NOI CON L’ITALIA - UDC 10 

6.  FORZA ITALIA 11 

7.  FRATELLI D’ITALIA CON GIORGIA MELONI 12 

8.  LEGA NORD 13 

9.  LIBERI E UGUALI 15 

10.  CASAPOUND ITALIA 17 

11.  LISTA DEL POPOLO PER LA COSTITUZIONE 19 

12.  ITALIA EUROPA INSIEME 21 

13.  PARTITO DEMOCRATICO 22 

14.  CIVICA POPOLARE LORENZIN 23 

15.  ASSOCIAZIONE + EUROPA 24 

16.  MOVIMENTO 5 STELLE 26 

 
Inoltre, la Giunta comunale, con voti unanimi, espressi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 
1. di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto  2000, n. 267, stante la necessità ed urgenza di 
provvedere in merito.- 

 
*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 07-02-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  PERRONI BENEDETTO 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 
 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 07-02-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  Palmieri Liliana 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione: 
 
� viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 15-02-2018 al 02-03-2018 

(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69); 
 
� Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera 

protocollo n. 2753 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Treia, lì 15-02-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 15-02-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000); 
 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000); 
 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
Assegnata al Settore: 
 

 
1 2 3 4 5 6 Segr. 


